Nº 34, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016022200039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 UASG 153173

Número do Contrato: 62/2015.
Nº Processo: 23034004726201514.
PREGÃO SISPP Nº 35/2015. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
20204491000108. Contratado : LIMA E SILVA SERVICOS E -
TRANSPORTES LTDA - ME. Objeto: Supressão quantitativa de dois
postos de copeira, no valor de R$ 67.374,96, que equivale a 8,84% do
Contrato original. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$694.588,92. Fonte: 650262980 - 2016NE800048. Data de Assi-
natura: 18/02/2016.

(SICON - 19/02/2016) 153173-15253-2015NE800311

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2016.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO: EULINA BUARQUE DA SILVA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 006/2015, no período de
06/02/2016 a 05/02/2017.
DATA DE ASSINATURA: 06/02/2016. ASSINATURAS: Sérgio Tei-
xeira Costa - Contratante e Eulina Buarque da Silva - Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2016.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO: GILBERTO GRACILIANO DOS SANTOS
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 030/2015, pelo prazo de 08
(oito) meses.
DATA DE ASSINATURA: 18/02/2016. ASSINATURAS: Sérgio Tei-
xeira Costa - Contratante e Gilberto Graciliano dos Santos - Con-
tratado.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2015

O IFAL - Instituto Federal de Alagoas torna público que o
resultado deste pregão cjuo objeto adjudicado às empresas L F V
PROJETOS E CONSULTORIA LTDA - ME E CELTES AMBIEN-
TAL LTDA - EPP, encontra-se no site comprasnet.gov.br, consul-
tas,pregões, atas/anexos.

RODOLPHO JUCÁ WANDERLEY
Pregoeiro

(SIDEC - 19/02/2016) 158147-26402-2015NE800034

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato de Prestação de Serviço nº
007/2015/IFAL, publicado no D.O.U. em 04/05/2015, seção 3, p.
48,

Onde se lê: "08/02/2016",
Leia-se: "08/03/2016".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Trabalho nº 018/2014.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Amazonas - Campus Lábrea.
CONTRATADO: MANOEL MESSIAS ALVES, Fundamento Legal:
art. 12, inciso II, da Lei nº 8.745, de 09.12.93.
DATA DA RESCISÃO: 15.02.2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO Nº: 3/2016

Processo nº: 23278.010649/2015-25. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
- REITORIA, CNPJ: 10.764.307/0001-12 Contratado: RBG COMER-
CIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME. CNPJ: 18.516.678/0001-97.
Objeto: Concessão à pessoa jurídica de uso remunerado de espaço
físico para exploração de cantina no IFBA - Reitoria. Com início em
16/02/2016 a 16/02/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 16/02/2016.

CAMPUS IRECÊ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 158589

Nº Processo: 23460005719201585.
PREGÃO SRP Nº 29/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA_BAHIA - CAM-
PUS IRECÊ. CNPJ Contratado: 26674747000119. Contratado : COU-
RAGEM INDUSTRIA E COMERCIO -EIRELI - EPP. Objeto: For-

necimento, montagem e instalação de Galpão modular. Fundamento
Legal: Art. 15 da Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/02/2016 a
01/08/2016. Valor Total: R$82.999,99. Fonte: 112000000 -
2015NE800207. Data de Assinatura: 01/02/2016.

(SICON - 19/02/2016) 158589-26427-2016NE800023

CAMPUS JACOBINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº: 001/2014, UASG: 158592 - INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA. Processo nº:
23278001889/2014-00. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA. CNPJ n°
10.764.307/0001-12 Contratado: WILLIAMME CHARLES DOS
SANTOS RIBEIRO-ME Objeto: Prorrogação da Vigência do Con-
trato n° 01/2014, por mais um período de 12 meses, com início a
partir 25/11/2015 e término em 25/11/2016 Fundamento Legal: Art.
57, inciso II combinado Art.65 da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
2 5 / 11 / 2 0 1 5 .

CAMPUS JEQUIÉ

EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 1/2016

Processo nº: 23459.000008/2015-88. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
- CAMPUS JEQUIÉ, CNPJ: 10.764.307/0012-75 Contratado: MA-
DELON MOTA FAGUNDES - ME. CNPJ: 14.096.801/0001-07.
Objeto: Concessão de uso remunerado de espaço físico para ex-
ploração de cantina no Câmpus Jequié. Com início em 15/02/2016 a
15/02/2017. Fundamento Legal: Lei nº: 8.666/1993.
Data de Assinatura: 15/02/2015.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2016 - UASG 158408

Nº Processo: 23282000138201639 . Objeto: Prestação de serviço de
fornecimento de energia elétrica através da COELBA - Companhia de
Eletricidade do Estado da Bahia, subgrupo A4, conforme contrato nº
7001026326 Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aten-
dimento das demandas com energia elétrica do Campus Porto Seguro
e Ubaitaba para o ano de 2016 Declaração de Dispensa em
19/02/2016. RICARDO ALMEIDA CUNHA. Diretor Geral. Rati-
ficação em 19/02/2016. RENATO DA ANUNCIACAO FILHO. Rei-
tor. Valor Global: R$ 171.000,00. CNPJ CONTRATADA :
15.139.629/0001-94 COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ES-
TADO DA BAHIA COELBA.

(SIDEC - 19/02/2016) 158408-26427-2016NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS CATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016 - UASG 158443

Nº Processo: 23329501693201541.
PREGÃO SRP Nº 11/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
05788360000113. Contratado : BAHIA CESTAS LTDA - ME -Ob-
jeto: Aquisição de generos alímenticios(carne bovina congelada e
linguiça toscana). Fundamento Legal: Lei 8666/93, lei 10520/02 e na
lei 8078/90. Vigência: 12/01/2016 a 31/08/2016. Valor Total:
R$229.361,80. Fonte: 112000000 - 2016NE800010. Data de Assi-
natura: 12/01/2016.

(SICON - 19/02/2016)

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000164201575.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
21250321000114. Contratado : COMERCIAL SUPER PRECOS ON
LINE -LTDA - ME. Objeto: Fornecimento de forma fracionada de
gêneros alimentícios dos itens 18, 48, 59, 61, 68 e 73 conforme TR
do Pregão SRP 06/2015 para atender a demanda do IF Baiano -
Campus Santa InêsFundamento Legal: Leis 8666/93, 10520/02, De-
cretos 5450/05 e 6204/07 suas atualizações e demais normas per-
tinentes à matéria. Vigência: 01/02/2016 a 31/12/2016. Valor Total:
R$3.732,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800016. Data de Assinatura:
01/02/2016.

(SICON - 19/02/2016) 158277-26404-2016NE800007

CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 UASG 154617

Nº Processo: 23335001208201554.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Contratação de
prestação de serviço telefônico fixo comutado, modalidade longa dis-

tância. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
28/12/2015 a 27/12/2016. Valor Total: R$42.795,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800337. Data de Assinatura: 28/12/2015.

(SICON - 19/02/2016) 154617-26404-2016NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 UASG 154617

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 23335000526201336.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-Objeto: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de serviços
de publicação de matériasno Diário Oficial da União. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 23/01/2016 a
22/01/2017. Valor Total: R$10.000,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800019. Data de Assinatura: 19/01/2016.

(SICON - 19/02/2016) 154617-26404-2016NE800019

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 1/2016 publicado no D.O. de
19/02/2016, Seção 3, Pág. 59. Onde se lê: Vigência: 01/02/2016 a
31/12/2016 Leia-se : Vigência: 01/02/2016 a 31/01/2017

(SICON - 19/02/2016) 154617-26404-2016NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS PLANALTINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 UASG 158501

Nº Processo: 23133000581201645.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
09302262000185. Contratado : QUALITYMAX SERVICOS E TEC-
NOLOGIA -LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviço de limpeza,
conservação e higienização, compreendendo fornece cimento de mão-
de-obra, todo o material de consumo e equipamentos necessários à
execução do serviço. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
10/02/2016 a 10/02/2017. Valor Total: R$2.404.650,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800011. Data de Assinatura: 10/02/2016.

(SICON - 19/02/2016) 158501-26428-2015NE800369

CAMPUS RIACHO FUNDO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 UASG 152147

Nº Processo: 23098001805201448 . Objeto: Contratação de serviços
de publicação no Diário Oficial da União, de atos oficiais e demais
matérias de interesse. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Obrigatoriedade de publicação dos atos administrativos da adminis-
tração pública federal. Declaração de Inexigibilidade em 01/06/2015.
FISSIL CIER YUZUKI. Diretor de Administração. Ratificação em
01/06/2015. SERGIO BARBOSA GOMES. Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 42.518,00. CNPJ CONTRATADA :
04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 19/02/2016) 158143-26428-2015NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 013/IFC/2016; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral Catarinense; CONTRATADO(A): CARLOS FERNANDO
CRUZ; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso
IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 17/02/2016 a
31/07/2016; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a re-
muneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de
20 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de R$
2.018,77, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
480,01, totalizando R$ 2.498,78. DATA DA ASSINATURA:
17/02/2016; SIGNATÁRIOS: ROGÉRIO LUIS KERBER pelo Con-
tratante e CARLOS FERNANDO CRUZ, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 014/IFC/2016; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral Catarinense; CONTRATADO(A): GRASIELA CASAS; OB-
JETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor
Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei
nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 17/02/2016 a 31/07/2016; VALOR:
o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fi-
xada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais. O valor do vencimento Básico será de R$ 2.814,01, acrescido
da Retribuição por Titulação no valor de R$ 2.329,40, totalizando R$

ezequiasouro
Realce

ezequiasouro
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-22T06:47:24-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial